UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De creatio[n]e anime p[ro]toplasti. ca. xij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Libri Genesis

de dñe, viij. op^o suu^r qd fecerat. Alta trās latio habet, vj. et tūc nulla ē obiectio Sz hebraica veritas habet, vj. et ideo queritur. Si cōplere; est finale quisplā opis facere; quō vez est qd sequit. Requieuit deus die vj. rē. Verū est qd dielem septimum fecit; et ipm etiā bñdixit; et post requieuit. Uel cōpluit id est complemē ostendit, cū nibil nouū in eo fecerit, et tūc requieuit ab operū generibz noūis. Nihil em post fecisset, cui^r tunc nō fecisset materiā: vt corporz, vel similitudinē: vt animariū. Non em qd fessus dñs quicunqz qd cessauit. Si in Esata dñs: qd seraphim requie nō habebat dicitur, sanct^r, sanctus, i., non cessabant. Uel requieuit ab ope vel in operibz, i. nō eger operibz suis, et est dictu qd si negative, vel requieuit ab ope in semetipso, id ē a mutabilitate ope: e^r immutabilitas apparet. Nam stabili manēs dat cūcta mōueri. Qd autē dñs: ab omni ope qd patratar: innuit esse opus qd nondū fecerat: a quo nō duz quiescit. Tria em opera fecerat, creauit, dispositus et ornauit. Quartū opus, ppgationis non desūit operari. Quintum faciet: cum precinget se et transītēs ministrabūt: vbi p̄cipue erit reges. Et benedicit diei septimo, id est sanctificauit eū, i. sanctū et celebrem eū esse voluit. Semper em ab aliquibz natibz ante legem etiam dñ sabbatu fuisse obseruatū. Hul^r obseruantia in lege etiā dixit sanctificatōne, ibi, Demēto vt dñ sabbati scrifices. Epilogus. Iste sunt generatoes celi et terre. Quidā hlc determināt ope sex dies rum, quidā ibi. Cognouit adam ycorez suā. Alij ibi: Hlc est liber generationis ade. Pretermisso autē qd dubiu est: līe instam^r. Quia de creatione maris et femine simul dixerat: qd tamē simul facta nou fuit: vt explicet qd sub breuitate cōcluserat, repetit de reliquis generationes. Hoc nomen pōt accipi active, id ē operationes dei, vñ passiue, id ē generata. Nec est præterundū qd ait, fecit omne virgultū ante oris in terra, et herbā prius qd germinaret: cum superius dixit, virgultū p̄cito factū statū adultū et habens fructū et herbam ortam et ferentē semen. Ad qd dicit duos fuisse modos operationis diuine vt dictū est, materialēsz et essentialē. Fecit ergo ea materia

litter prius qd oris et germinaret essentialiter. Uel aliter: qd innuit sequēs līa cum dñ. Hō em pluerat dñs sup terrā, Fecit equidez tūc illa pfecta et essentialiter: prius qd orisrentur et germinarent: vt modo faciliter cum paulatim beneficio roris infusi et labore hominū adhēbito ad ortum et maturitatez perueniūt. Tūc em fons irrigabat terram: vt nūlus egyptum vicissim p partes diversas, sicut dicit iordanis ante subuersionē irrigasse totam pētagōnum vicissim, scz sicut de quibusdā fontibz dñ cū Aug^r, qd mira vicissitudine totam qndā irrigat regionē: ne si simul totā terrā tūc fons te irrigata dixerim^r: diluuiū fuisse dicā. Uel qd legit ibi fons, rō vnuis: multitudinē innuit: vt ibi, venit locusta.

De creatiōe aie proplasti, Ca. XII.

Dormavit igitur

f dñs deus hoīem de limo terre, Hic p̄mo vocat dñ dñm, qd tūc p̄mo habuit p̄rie seruū scz laborantez. Post recapitulationē: devtriusqz hoīis formatione diffusus agit, et p̄us de vīro. Et qd due sunt hoīis partes: dñ vtraqz agit. Ad carnē em speeat qd dicit, formauit hominē dñ limo terre. Ad aiam cum dñ: inspirauit rē, qd. Corp^r fecit de terra: animā dñ nibilo. Alia trāslatio habet, insufflauit vel sufflauit: qd nō incōgruū est de deo: vt qdā putauerūt, cū fauces et sp̄t ritū non habeat. Deus em inspirauit. I. spiritū fecit. Similiter insufflauit. I. flatū, scz animā fecit. Vñ in Esata, Qdm flatuz ego feci. Qd autē dñ in facie, p synecdochen, a p̄te rotū intelligit. Totū enī hoīem animauit. Sz faciem tanqz p̄te dignorē, qd sensuū capace solam nosaūt. Eandē autē aiam etiā spiraculū vīte vocat, qd p̄ eam homo spirat et vīuit. Et post dñ, aiam vīuētē in se, i. ppetuitate vīte vīuentē, nō mortabilē vt aliaz pecudis. Huc locū nō sane intellexit plato, dicens deū alias creasse, scz angelos corp^r formasse, ibi, dñ dñrū, qd opifex pateroz ego rē. Qd autē qdā assērunt aiam de essentia diuina factā, stare non pōt: qd tūc nū modo peccare possit. Alij dī stunguit uter spiraculū vīte et aiam dicentes, spiraculū vīte spiritū, i. quē etiā homini tunc datū assērūt ad prophetādū: qn̄ dixit. Hoc nū os ex ossibz meis. Alij etiā aliter distinguunt spiraculū vocates quēdam spiritū corporeū in corpore animalis, qd et qn̄qz sensuū opera-

Historia

tur in eo qui etiam paulatim extinguitur in eo: et dum moris animal in aliqua parte corporis, adhuc sensibilis spiritus ille cum in alia extincitus sit. Factus est autem homo in virili etate: mortaliter immortalis, id potes mori et potens non mori, et a corpore puerus formato infusa. Sed queritur virtus in ipso corpe dum infundetur creatura vel extra creatura sit, et sit ei datum naturaliter velle incorporari. Quicquid circa illum actu sit: de post creatis dicitur, quod in ipsis corporibus dum infunduntur creantur.

De paradiſo et lignis eius. La. XXI.

Lantauerat au-

p tem domini deus paradiſum volu-
pratis a principio. Quasi quere-
ret aliquid. Remansit hoc in loco ubi factus est:
in agro scilicet damasceno. Non: ubi ergo transla-
tus est? In padisum quem de die tertia platerue-
rat, id est platis aptauerat, herbis scilicet et arbo-
ribus insitum, a principio creationis scilicet cum ap-
paruit arida: et germinare terram fecit. Vel
a principio, la prima orbis parte. Unde alia
translatio habet paradiſum in eden ad orientem.
Eden hebraice: latine delicie interpretatur.
Ergo idem est paradiſum voluptas quod pa-
radisum in eden, id est in deliciis. Sed a principio:
idem est quod ad orientem. Est autem locus
amenissimum longo terre et mari tracu a no-
stra habitabili zona secretus, adeo elevatus
ut visus ad lunarem globum attingat. Unde et
aque diluvij illuc non pervenerunt. Est etiam pa-
radisus celum empyreum, et de spiritu sicut res-
gio est spirituum. Dicitur etiam spiritualiter paradiſus
vita beata vel ecclesia. Producitque de in
paradiſo de humo diversa ligna quibus dele-
ctare homo videntur: et sustentare edendo.
Producit quidem, id est procul in altu du-
xit, vel prodixit, id est pro homine duxit. In
medio quoque tanquam digniora posuit lignum
vite: et lignum scientie boni et mali. Dicitur est
autem lignum vite ab effectu quem habuit natura
liter, ut comedere sepius perpetua soliditate ho-
minem firmaret, ita ut nulla infirmitate vel se-
nio vel anxietate in deterseret vel in occasum la-
beret. Lignum vero scientie boni et mali dis-
cium est ex eo quod secutus est eius comedere,
prius enim nesciebat homo quod esset malum, quod
non dum expertus. Bonum enim dicimus sanitatem
et firmitatem, malum vero egritudinem et imbe-
cillitatem: que nondum senserat homo. Logno

uerat quodem ea per scientiam, quod ex uno contrario-
rum cognoscit reliquum, sed non per experientiam
ut medicus dum sanus est novit morbos, sed
cum egrotat magis cognoscit, quia nouit et
sensit, sicut de pueru delicate nutritio dicitur, quod
nescit quod sit malum, immo nondum nouit quantum sit
bonum vel malum. Vnde malum dicitur inobedientia
bonum obedientia, quia post comeditionem non
est quantum bonum erat obedientia, et quantum mas-
lum inobedientia. Plato non putans posse
pervenire arboribus: quod sit lignum vite et lignum
scientie boni et mali, ideo utrumque hoc de homi
ne dictum existimat, quod vivit, et est sciens bo-
num et malum, et dicit ipsum vocatum lignum, id est
corporeum: ad differenciam spirituum, id est angelorum:
quod et vivit et sciens bonum et malum. In me-
dio vero positum tradidit, quod homo est quasi me-
dius inter creatorum super se positum et sensibilita
sub se posita. Discretam vero illius hominis fuisse
creationem a creationibus hominum reliquorum
dixit per illa duo addita: vite et scientie boni
et mali. Sicut enim in similia figura, id est pythagorica
qui de samo insula fuit: prius est trius
census integer, et post in summum binum: sic hoc
modo in primis etatibus quod est tunc vivit, non vite
viribus ad intelligentiam datis. Sed cum ve-
nerit ad annos discretios, tunc discernit in-
ter bonum et malum, et tunc sunt primi opera
eius bona vel mala. Sed non ita factum est
in adam, immo cum vita data est ei scientia boni et
mali, quod est diceret. Factus est homo corporeus,
subditus deo positus animantibus et simul
vicit: et sciens bonum et malum.

De fonte paradiſi et quattuor fluminibus
eius. La. XXII.

Fons vel flu-

e nus egrediebat ad irrigandum
paradiſum, id est ligna paradiſi.
Fons potest intelligi vel abyssus, id est matrix
omium aquarum, vel fontes per syllēpsim, singula-
re pro plurimi. Irrigare autem positum est per mis-
trare humorē. Dicitur enim terra circumiacens
humectari a fluminibus per tracones, id est
per vias subterraneas vel per meatus, etiam sta-
dijs, aut, rivi. Qui fons dividit in quatuor
flumina. Unus dicitur est phison, quod a gaga-
ro rege indie dicitur est ganges, et interpretatur phis-
son enim Isidorus, caterua, quod decem flumina reci-
pit, vel imutatio oris, quod mutatur a facie qua
babat in paradiſo. Mutat etiam enim diversa los-